
N° 5100 -14 safar 1424 (17-4-2003)

Annexe

BULLETIN OFFICIEL

Annexe

289

- NM 10.6.181

- NM 10.6.182

- NM 10.6.183

- NM 10.6.184

: carreaux et dalles céramiques - Carreaux et

dalles céramiques étirés à absorption d'eau

3%< E≤ 6% - (Groupe Alla) - Partie 1 ;
: carreaux et dalles céramiques - Carreaux et

dalles céramiques étirés à absorption d'eau

3%<E≤ 6% - (Groupe Alla) - Partie 2;
: carreaux et dalles céramiques - Carreaux et

dalles céramiques étirés à absorption d'eau
6%< E≤ 10% - (Groupe Alla) - Partie 1;

: carreaux et dalles céramiques - Carreaux et

dalles céramiques étirés à absorption d'eau
6%<E≤ 10% - (Groupe Alla) - Partie 2.

Arrêté conjoint du ministre de l'industrie, du commerce et
des télécommunications et du ministre de l'énergie et des

mines n° 594-03 du 17 moharrem 1424 (21 mars 2003)

portant homologation de normes marocaines.

LE MINISTRE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DES

TELECOMMUNICATIONS,

LE MINISTRE DE L'ENERGIE ET DES MINES,

Vu le dahir n° 1-70-157 du 26 joumada I 1390 (30 juillet 1970)
relatif à la normalisation industrielle, en vue de la recherche de la

qualité et de l'amélioration de la productivité, tel qu'il a été

modifié par le dahir portant loi n° 1-93-221 du 22 rabii I 1414
(10 septembre 1993);

Vu le décret n° 2-70-314 du 6 chaabane 1390 (8 octobre 1970)

fixant la composition et les attributions des organismes chargés

de la normalisation industrielle, en vue de la recherche de la

qualité et de l'amélioration de la productivité;

Vu l'avis favorable du conseil supérieur interministériel de la

qualité et de la productivité (C.S.I.Q.P.) réuni le 3 octobre 2002,

ARRÊTENT:

ARTICLE PREMIER. - Sont homologuées comme normes
marocaines, les normes annexées au présent arrêté.

ART. 2. - Les normes visées à l'article premier ci-dessus,

sont tenues à la disposition des intéressés au ministère de

l'industrie, du commerce et des télécommunications, service de
normalisation industrielle marocaine (SNIMA).

ART. 3. - Le présent arrêté conjoint sera publié au Bulletin
officiel.

Rabat, le 17 moharrem 1424 (21 mars 2003).

Le ministre

de l'industrie, du commerce
et des télécommunications,

RACHID TALBI EL ALAMI.

Le ministre

de l'énergie et des mines,

MOHAMMED BOUTALEB.

*

* *

- PNM ISO 9488 énergie solaire - Vocabulaire;

- PNM 14.5.002 : spéciafications techniques des chauffe-eau
solaires individuels;

- PNM 14.5.003 : méthodes d'essais des chauffe-eau solaires;

- PNM 14.5.004 : méthodes d'essais des capteurs solaires à
circulation de liquide.

Arrêté du ministre de l'équipement et du transport n° 664-03 du

22 moharrem 1424 (26 mars 2003) pris pour l'application
du décret n° 2-03-169 du 22 moharrem 1424 (26 mars

2003) relatif au transport routier de marchandises pour
compte d'autrui ou pour compte propre.

LE MINISTRE DE L'EQUIPEMENT ET DU TRANSPORT,

Vu le décret n° 2-03-169 du 22 moharrem 1424 (26 mars 2003)

relatif au transport routier de marchandises pour compte d'autrui ou

pour compte propre,

ARRÊTE:

Chapitre premier

Des modalités d'inscription au registre spécial

de transporteur de marchandises pour compte d'autrui,
au registre spécial de commissionnaire

de transport de marchandises ou au registre spécial
de loueur de véhicules automobiles

de transport de marchandises avec ou sans conducteur

ARTICLE PREMIER. - Les formulaires sur ou d'après

lesquels doit être faite la demande d'inscription au registre

spécial de transporteur de marchandises pour compte d'autrui, au

registre spécial de commissionnaire de transport de marchandises

ou au registre spécial de loueur de véhicules automobiles de

transport de marchandises avec ou sans conducteur, prévue à
l'article 3 du décret n° 2-03-169 susvisé, sont fixés aux annexes

1, 2 et 3 du présent arrêté.

Les personnes titulaires de l'agrément de transport public de

marchandises, visées à l'article 17 du décret n° 2-03-169 précité,

doivent établir leur demande d'inscription au registre spécial de

transporteur de marchandises pour compte d'autrui sur ou
d'après le formulaire fixé à l'annexe 4 du présent arrêté.

Les personnes visées à l'article 17 du décret n° 2-03-169

précité, qui assurent des transports de marchandises pour compte

d'autrui au moyen d'un ou de plusieurs véhicules automobiles

d'un poids total autorisé en charge compris entre 3.500 et 8.000

kilogrammes, doivent établir leur demande d'inscription au
registre spécial de transporteur de marchandises pour compte

d'autrui sur ou d'après le formulaire fixé à l'annexe 5 du présent
arrêté.

ART. 2. - Les modèles du certificat d'inscription au registre
spécial à chaque profession, prévu à l'article 6 du décret n° 2-03-169

précité, sont fixés aux annexes 6, 7 et 8 du présent arrêté.



290 BULLETIN OFFICIEL N° 5100 - 14 safar 1424 (17-4-2003)

Chapitre 2

Du modèle et des modalités de dépôt
de la déclaration de la capacité financière

et du montant des fonds propres de roulement

ART. 3. - La déclaration de capacité financière visée à
l'article 3, paragraphe 7 du décret n° 2-03-169 précité, est établie

selon le modèle fixé à l'annexe 9 du présent arrêté. Elle est

accompagnée d'une attestation bancaire justifiant la disposition

de fonds propres de roulement nécessaires, et doit être jointe à la
demande d'inscription au registre spécial de transporteur de

marchandises pour compte d'autrui ou au registre spécial de
loueur de véhicules automobiles de transport de marchandises

avec ou sans conducteur.

Cette déclaration qui concerne le nombre de véhicules à

mettre en circulation, est signée par le responsable légal de
l'entreprise visé à l'article 2 du décret n° 2-03-169 précité.

ART. 4.- Le montant des fonds propres de roulement visé à

l'article 3, paragraphe 7 du décret n° 2-03-169 précité, dont doit
disposer le transporteur de marchandises pour compte d'autrui ou
le loueur de véhicules automobiles de transport de marchandises

avec ou sans conducteur, doit être au moins égal à 15.000
dirhams pour chaque véhicule automobile à deux essieux.

Pour les véhicules automobiles ayant plus de deux essieux,
ce montant est fixé à 60.000 dirhams pour le premier véhicule et

30.000 dirhams pour chaque véhicule supplémentaire.

ART. 5. - La déclaration de capacité financière visée à
l'article 3, paragraphe 7 du décret n° 2-03-169 précité, est établie
selon le modèle fixé à l'annexe 10 du présent arrêté. Elle est

accompagnée d'une attestation bancaire justifiant la disposition

de fonds propres de roulement dont le montant ne peut être

inférieur à 500.000 dirhams et doit être jointe à la demande
d'inscription au registre spécial de commissionnaire de transport
de marchandises.

Cette déclaration est signée par le responsable légal de
l'entreprise visé à l'article 2 du décret nº 2-03-169 précité.

ART. 6. - Lorsque l'entreprise entend exercer en même

temps la profession de transporteur et celle de loueur en utilisant

le même parc de véhicules automobiles, la capacité financière est
calculée compte tenu du nombre de véhicules lui appartenant
sans distinction de leur affectation.

ART. 7. - L'entreprise doit déclarer, selon les modèles fixés

aux annexes 11 et 12 du présent arrêté, au service régional ou

provincial relevant du ministère chargé des transports qui tient le
registre dans lequel elle est inscrite, tout changement affectant sa
capacité financière dans un délai qui ne peut excéder un mois à

la date de la survenue de ce changement.

Chapitre 3

De l'aptitude professionnelle

ART. 8. - Conformément aux dispositions de l'article 3,
paragraphe 8 du décret n° 2-03-169 précité, les types de diplôme

et de formation ainsi que la nature et la durée de l'expérience

professionnelle dont doit être titulaire ou se prévaloir la personne
chargée de la direction permanente et effective de l'activité de

transport ou de location de véhicules automobiles sont :

1) soit un diplôme d'études universitaires générales délivré
par un établissement d'enseignement supérieur ou un diplôme
équivalent;

2) soit un diplôme de technicien ou de technicien spécialisé,

délivré par un établissement de formation professionnelle du

secteur public ou un diplôme reconnu équivalent, sanctionnant

une formation dispensant des modules en matière de transport et/

ou de gestion d'entreprises;

3) soit un baccalauréat d'enseignement secondaire complété

par une formation d'au moins 3 mois, en matière de transport et/

ou de gestion d'entreprises, dans un établissement de formation
professionnelle;

4) soit la justification d'une expérience de trois années au

moins dans un poste de responsabilité, au sein d'une

administration publique ou d'un établissement public dont la

mission principale est le transport, ou au sein d'une entreprise de

transport.

Toutefois, pour les entreprises utilisant un seul véhicule, la

personne chargée de la direction permanente et effective de

l'activité de transport ou de location de véhicules automobiles, doit

justifier d'une formation qualifiante en matière de transport routier
ou de gestion d'entreprises d'au moins 3 mois dans un

établissement de formation professionnelle.

ART. 9. - Conformément aux dispositions de l'article 3,

paragraphe 8 du décret n° 2-03-169 précité, les types de diplôme et
de formation ainsi que la nature et la durée de l'expérience

professionnelle dont doit être titulaire ou se prévaloir la personne

chargée de la direction permanente et effective de l'activité de
commissionnement sont:

1) soit une licence délivrée par un établissement d'enseignement

supérieur ou un diplôme équivalent;

2) soit un diplôme d'études universitaires générales délivré

par un établissement d'enseignement supérieur ou un diplôme

équivalent, complété par une formation d'au moins 3 mois, en

matière de transport et/ou de gestion d'entreprises, dans un

établissement de formation professionnelle;

3) soit un diplôme de technicien spécialisé, délivré par un

établissement de formation professionnelle du secteur public on

un diplôme reconnu équivalent, sanctionnant une formation

dispensant des modules en matière de transport et/ou de gestion

d'entreprises:

4) soit la justification d'une expérience de trois années au
moins en qualité de responsable de direction, au sein d'une

administration publique ou d'un établissement public dont la

mission principale est le transport ou au sein d'une entreprise de

transport.

Chapitre 4

De la carte d'autorisation et de la déclaration de mise en

circulation ou de retrait du véhicule automobile de transport

de marchandises pour compte d'autrui

ART. 10. - Le modèle de la carte d'autorisation du véhicule

de transport de marchandises pour compte d'autrui, prévue à
l'article 8 du décret n° 2-03-169 précité, est fixé à l'annexe 13 du

présent arrêté.



N° 5100- 14 safar 1424 (17-4-2003) BULLETIN OFFICIEL

ART. 11. - Pour l'obtention de la carte d'autorisation, le

propriétaire du véhicule automobile de transport de marchandises

pour compte d'autrui, inscrit au registre spécial de la profession,
qu'il soit transporteur de marchandises pour compte d'autrui ou
loueur de ce véhicule avec ou sans conducteur, doit présenter au

service régional ou provincial relevant du ministère chargé des

transports qui tient le registre dans lequel il est inscrit les pièces

suivantes concernant le véhicule automobile, la remorque ou la

semi-remorque :

a) copie de la carte grise;

b) certificat de visite technique en cours de validité ;

c) attestation d'assurance en cours de validité.

La durée de validité de la carte d'autorisation correspond à

celle du certificat de visite technique visé au b) ci-dessus.

ART. 12. - La forme de la déclaration de mise en circulation

ou de retrait du véhicule automobile de transport de marchandises

pour compte d'autrui, prévue à l'article 9 du décret n° 2-03-169

précité, est fixée à l'annexe 14 du présent arrêté.

Chapitre 5

Du manifeste de fret pour le transport de marchandises

pour compte d'autrui

ART. 13. -Le modèle du manifeste du fret, prévu à l'article 10

du décret n° 2-03-169 précité, est fixé à l'annexe 15 du présent

arrêté.

ART. 14. - Le manifeste de fret est composé de cinq feuillets :

- le premier feuillet est destiné à l'expéditeur;

- le deuxième feuillet est remis au destinataire;

le troisième feuillet, qui accompagne la marchandise,
reçoit la décharge du destinataire constatant la livraison

de la marchandise;

- le quatrième feuillet est destiné au contrôle. Il doit être à bord

du véhicule automobile et être présenté aux agents

verbalisateurs visés à l'article 19 du dahir du 3 joumada I 1372

(19 janvier 1953) sur la conservation de la voie publique

et la police de la circulation et du roulage;

le cinquième feuillet est conservé dans le carnet de

manifestes de fret qui doit, après épuisement de la totalité

des manifestes, être remis aux services visés à l'article 16

du présent arrêté, et ce pour la délivrance de nouveaux
carnets de manifestes de fret.

ART. 15. - Le transporteur doit, avant toute opération de

transport, remplir le manifeste de fret. Au cours de l'opération de

transport, l'expéditeur, le commissionnaire, le transporteur, le

destinataire et le conducteur(s) doivent signer ledit manifeste

dans la case correspondante.

ART. 16. -Les carnets de manifestes de fret sont mis à la

disposition des transporteurs par le service régional ou provincial

relevant du ministère chargé des transports.

Chapitre 6

De la forme et des modalites de délivrance du carnet
de circulation relatif au transport routier de marchandises

pour compte propre

291

ART. 17. -En application des dispostion de l'article 13 du

décret n° 2-03-169 précité, la demande de délivrance du carnet

de circulation doit être déposée auprès du service régional ou
provincial relevant du ministère chargé des transports dans le

ressort territorial duquel le postulant, personne physique ou
morale, est domicilié.

ART. 18. - La demande doit être formulée par le représentant

légal de l'entreprise visé à l'article 2 du décret n° 2-03-169 précité
et doit comporter les renseignements suivant :

1- nom et prénom ou dénomination;

2- raison sociale de l'entreprise;

3 - adresse exacte ou siège social;

4- caractéristiques techniques du véhicule à mettre en
circulation;

5 - nature des marchandises à transporter;

6 - itinéraires à desservir.

La demande est accompagnée des pièces suivantes :

a) Pour les agriculteurs, d'une attestation précisant la

situation et la nature de l'exploitation agricole.

b) Pour les commerçants, industriels et entrepreneurs de
bâtiment et travaux publics :

- d'une attestation d'inscription à la patente;
- d'une attestation d'inscription au registre du commerce;

- d'une attestation de déclaration du chiffre d'affaires

précisant l'activité exercée, délivrée par les services des
impôts. Cette attestation n'est pas exigée pour les
entreprises nouvellement créées;

- d'une attestation justifiant la qualité d'exploitant forestier
ou minier, ou la disposition de dépôts, de locaux, ou
d'unités industrielles destinés à la vente ou à la

fabrication de leurs propres produits, pour les

commerçants et les industriels ou d'une attestation

certifiant l'exercice d'une activité se rapportant aux

travaux de construction et de génie civil, pour les
entreprises de bâtiment et travaux publics.

ART. 19. - Le carnet de circulation, prévu à l'article 13 du

décret n° 2-03-169 précité, est accordé pour le transport des
marchandises appartenant au postulant et nécessaires aux besoins
de son activité.

Le carnet, dont le modèle est fixé à l'annexe 16 du présent

arrêté, est valable une année, renouvelable sur demande de son

titulaire.

ART. 20. Le renouvellement du carnet de circulation

s'effectue auprès du service régional ou provincial précité sur
présentation, soit de l'attestation de déclaration du chiffre

d'affaires, au titre de l'exercice écoulé, présisant l'activité
commerciale ou industrielle exercée, soit d'une attestation

précisant la situation et la nature de l'exploitation agricole au
titre de l'exercice écoulé.



292 BULLETIN OFFICIEL

ART. 21. - Pour l'immatriculation ou la mutation du

véhicule automobile destiné au transport de marchandises pour

compte propre dont le poids total autorisé en charge est supérieur

à 3.500 kilogrammes, le service régional ou provincial précité

délivre au postulant un certificat dont le modèle est fixé à

l'annexe 17 du présent arrêté indiquant qu'un carnet de

circulation lui a été accordé pour ledit véhicule.

ART. 22.- En cas de cessation ou de changement de

l'activité professionnelle pour laquelle un ou plusieurs carnets de

circulation ont été accordés, le titulaire de ce ou de ces carnets

devra les restituer au service régional ou privincial précité, dans

le mois qui suit ce changement ou cessation.

ART. 23. - A titre transitoire, les permis de circulation en

cours de validité à la date de publication du présent arrêté au

<<<Bulletin officiel », restent valables jusqu'à leur expiration.

Chapitre 7

Des formes et des modalités d'utilisation

de la déclaration de fret relative au transport routier de

marchandises pour compte propre

ART. 24. - La déclaration de fret, prévue à l'article 14 du

décret n° 2-03-169 précité, et dont le modèle est fixé à l'annexe 18

du présent arrêté, doit être dûment remplie pour chaque voyage

et présentée aux agents verbalisateurs, visés à l'article 19 du

dahir du 3 joumada I 1372 (19 janvier 1953) sur la conservation

de la voie publique et la police de la circulation et du roulage.

ART. 25. - Les copies des déclarations de fret relatives à

l'année écoulée doivent être remises aux services régionaux ou

provinciaux précités, lors du renouvellement du carnet de

circulation, visé à l'article 19 ci-dessus.

Chapitre 8

Des formes et des modalités d'utilisation

de la fiche de renseignements relative au transport routier de

marchandises pour compte propre

ART. 26. - La fiche de renseignements, prévue à l'article 14

du décret n° 2-03-169 et dont le modèle est fixé à l'annexe 19 du

présent arrêté, doit être dûment remplie par le titulaire du carnet

de circulation à l'occasion de toute opération d'adjonction à un

transport de marchandises pour compte propre d'un fret de

complément ou de retour, constitué par des marchandises

appartenant à des agriculteurs voisins, réalisé par un agriculteur

entre sa ferme et la ville voisine.

N° 5100 - 14 safar 1424 (17-4-2003)

Chapitre 9

Du modèle des distinctivesmarques

dont doivent être munis les véhicules automobiles de transport
de marchandises pour compte d'autrui

ART. 27. - Conformément aux dispositions de l'article 12

du décret n° 2-03-169 précité, les véhicules automobiles de

transport de marchandises pour compte d'autrui doivent être

munis des marques distinctives dans les conditions fixées par les
articles 28 et 29 ci-après.

ART. 28. - Les véhicules servant au transport de

marchandises pour compte d'autrui doivent porter à l'avant et à
l'arrière un disque de couleur rouge, de 40 centimètres de
diamètre, avec indication en lettres de couleur blanche de 7 à 10

centimètres de hauteur :

a) à la partie supérieure, du numéro d'inscription au registre
spécial de transporteur de marchandises pour compte d'autrui;

b) à la partie inférieure, de la ville où se trouve le siège
principal de l'entreprise de transport.

ART. 29. Pour tous les véhicules visés à l'article 28

ci-dessus, les disques seront peints, soit sur une paroi verticale du
véhicule, soit sur une plaque spécialement adaptée à celle-ci.

A l'avant, le panneau sera situé au niveau de la partie

supérieure de la carrosserie, et à l'arrière, le bord inférieur du
disque ne devra pas être à moins de 30 centimètres du sol.

Dans le cas d'une ou de plusieurs remorques ou semi-

remorques attelées à un véhicule ou à un tracteur, le disque que le
véhicule doit porter à l'arrière est reporté ou reproduit sur

l'arrière du dernier véhicule remorqué.

ART. 30. - Sont abrogés toutes dispositions contraires,
notamment :

l'arrêté du 7 rabii I 1355 (28 mai 1936) fixant les marques

distinctives que doivent porter les véhicules de transports
publics de marchandises tel qu'il a été modifié et
complété. Toutefois, les véhicules portant les marques
distinctives prévues par l'arrêté précité doivent, dans un

délai de six mois à compter de la date de publication du
présent arrêté au << Bulletin officiel », être munis des

marques distinctives dans les conditions fixées par les
articles 28 et 29 ci-dessus;

- l'arrêté du ministre des travaux publics et des
communications n° 693-69 du 6 ramadan 1389

(17 novembre 1969) fixant les marques distinctives de
certains véhicules de transports privés appartenant à des

agriculteurs.

ART. 31. - Le présent arrêté sera publié au Bulletin officiel.

Rabat, le 22 moharrem 1424 (26 mars 2003).

KARIM GHELLAB.

*

* *



N° 5100-14 safar 1424 (17-4-2003) BULLETIN OFFICIEL

Annexe 1 قحلم

ةيبرغملا ةكلمملا

لقنلا و زيهجتلا ةرازو

ROYAUME DU MAROC

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT
ET DU TRANSPORT

Demande enregistrée le

ددع تحت

sous le numéro

خيراتب لجسم بلط

ريغلا باسحل قرطلا ربع عئاضبلا يلقانب صاخلا لجسلا يف دييقتلا بلط
DEMANDE D'INSCRIPTION AU REGISTRE DES TRANSPORTEURS

ROUTIERS DE MARCHANDISES POUR COMPTE D'AUTRUI

Identification de l'entreprise : :ةلواقملا فيرعت

ةيمستلا وأ بسنلا و مسالا

Personne physique ou morale يونعم وأ يتاذ صخش

Nom et prénom ou dénomination

Forme juridique de l'entreprise

Adresse

Téléphone

Personne chargée de la direction permanente
et effective de l'activité de transport:

Nom et Prénom

Date et lieu de naissance

Numéro C.I.N.

Adresse

Aptitude professionnelle

Cocher la case ou les cases correspondantes :

Diplôme

Formation

Expérience professionnelle

Responsable légal de I'entreprise

Nom et Prénom

Date et lieu de naissance

Numéro C.I.N.

Adresse

Demande renseignée et signée

par le responsable de l'entreprise

Signature et cachet de l'entreprise

ةلواقملل ينوناقلا لكشلا
ناونعلا

فتاهلا مقر

ةرادإلاب فلكملاصخشلا
:لقنلا طاشنل ةيلعفلا و ةمئادلا

بسنلا و مسالا

دايدزالا ناكم و خیرات

ةينطولا فيرعتلا ةقاطب مقر

ناونعلا

ةينهملا ةيلهألا

:ةقباطملا تاناخلا يف وأ ةناخلايف ةمالع عض

مولبدلا

نيوكتلا
ةينهملا ةبرجتلا

ةلواقملل ينوناقلا لوؤسملا

بسنلا و مسالا

دايدزالا ناكم و خیرات

ةينطولا فيرعتلا ةقاطب مقر

ناونعلا

ةلواقملا نع لوؤسملا فرط نم عقوموًابعم بلط

ةلواقملا عباط و عيقوتلا

293



294 BULLETIN OFFICIEL N° 5100 -14 safar 1424 (17-4-2003)

ميلقإلا وأ ةهجلاب لقنلا عاطق لقنلا و زيهجتلا ةرازول ةيميلقإلا وأ ةيوهجلا ةيبودنملا ىدل بلطلا اذه عاديإ بجي
ةلواقملا رقم وأ ناونع هب دجاوتي يتلا

La présente demande doit être déposée à la délégation régionale ou provinciale du Ministère de

l'Equipement et du Transport (Département du Transport) de la région ou de la province où
l'entreprise a élu domicile

عئاضبلا لقن نأشب (2003 سرام 26) 1424 مرحم نم 22 يف رداصلا 2-03-169 مقر موسرملا نم 3 لصفلا ماكحأل اقيبطت : ةظوحلم
: ةيلاتلا قئاثولاب ءالدإلا يغبني ، صاخلا باسحلل وأ ريغلا باسحل قرطلا ربع

N.B.: En application des dispositions de l'article 3 du décret n° 2-03-169 du 22 moharrem 1424
(26 mars 2003) relatif au transport routier de marchandises pour compte d'autrui ou pour
compte propre, les pièces suivantes doivent être fournies :

Pour l'entreprise ةلواقملل ةبسنلاب

(1) يراجتلا لجسلا يف ديقلا ةداهش نم ةخسن

(1) ةينهملا ةبيرضلا لودج يف ديقلا ةداهش نم ةخسن

صاخشألل ةبسنلاب نيحملا يساسألا نوناقلا نم ةخسن

نييونعملا

ريسملا نييعت نمضتي يذلا ةماعلا ةيعمجلا عامتجا رضحم

نييونعملا صاخشألل ةبسنلاب

Copie du certificat d'immatriculation

au registre du commerce (1)

Copie du certificat d'inscription à la

patente (1)

Exemplaire des statuts mis à jour

pour les personnes morales

procès verbal de l'assemblé générale

désignant le gérant pour les

personnes morales

Déclaration de capacité financière

accompagnée des justificatifs

bancaires

Pour le responsable de l'entreprise

Copie de la pièce d'identité

Original de la fiche anthropométrique

ةيكنبلا تاتابثإلاب بوحصم ةيلاملا ةردقلاب حيرصتلا

ةلواقملا نع لوؤسملل ةبسنلاب

فيرعتلا ةقاطب نم ةخسن

قباوسلا ةقاطب نم ةيلصألا ةخسنلا

لقنلا طاشنل ةيلعفلا و ةمئادلا ةرادإلاب فلكملا صخشلل ةبسنلاب

Pour la personne chargée de la gestion

permanente et effective de l'activité de transport

Copie de la pièce d'identité

Justificatifs de l'aptitude professionnelle

فيرعتلا ةقاطب نم ةخسن

ةينهملا ةيلهألا تاتابثإ

ةنهملا لجس يف دييقتلا خيراتلا نييلاتلا نيرهشلا لالخ ةينهملا ةبيرضلا لودج يف ديقلا ةداهش و يراجتلا لجسلا يف ديقلا ةداهشب ءالدإلا نكمي (1)
(1) la production du certificat d'immatriculation au registre du commerce et du certificat

d'inscription au rôle de l'impôt des patentes peut être différée d'un délai maximal de deux mois à
compter de la date d'inscription au dit registre.



N°.5100-14 safar 1424 (17-4-2003). BULLETIN OFFICIEL

Annexe 2 قحلم

ROYAUME DU MAROC

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT
ET DU TRANSPORT

Demande enregistrée le

ددع تحت

ةيبرغملا ةكلمملا

لقنلا و زيهجتلا ةرازو

sous le numéro

خيراتب لجسم بلط

DE

عئاضبلا لقن يف ةلومعلاب ليكولاب صاخلا لجسلا يف دييقتلا بلط
DEMANDE D'INSCRIPTION AU REGISTRE

COMMISSIONNAIRE DE TRANSPORT DE MARCHANDISES

Identification de l'entreprise: :ةلواقملا فيرعت

Personne physique ou morale يونعم وأ يتاذ صخش

Nom et prénom ou dénominationةيمستلا وأ بسنلا و مسالا

Forme juridique de l'entreprise

Adresse

Téléphone

Personne chargée de la direction permanente
et effective de l'activité de commissionnement:

Nom et Prénom

Date et lieu de naissance

Numéro C.I.N.

Adresse

Aptitude professlonnelle

Cocher la case ou les cases correspondantes:

Diplôme

Formation

Expérience professionnelle

Responsable légal de I'entreprise

Nom et Prénom

Date et lieu de naissance

Numéro C.I.N.

Adresse

Demande renseignée et signée

par le responsable de l'entreprise

Signature et cachet de l'entreprise

ةلواقملل ينوناقلا لكشلا
ناونعلا

فتاهلا مقر

ةرادإلاب فلكملا صخشلا
:ةلومعلاب ةلاكولا طاشنل ةيلعفلا و ةمئادلا

بسنلا و مسالا

دايدزالا ناكم و خيرات

ةينطولا فيرعتلا ةقاطب مقر
ناونعلا

ةينهملا ةيلهألا

:ةقباطملا تاناخلايف وأ ةناخلايف ةمالع عض

مولبدلا

نيوكتلا
ةينهملاةبرجتلا

ةلواقملل ينوناقلا لوؤسملا

بسنلا و مسالا

دايدزالا ناكم و خیرات

ةينطولا فيرعتلا ةقاطب مقر

ناونعلا

ةلواقملا نع لوؤسملا فرط نم عقوموً ابعم بلط

ةلواقملا عباط و عيقوتلا

295



296 BULLETIN OFFICIEL N° 5100-14 safar 1424 (17-4-2003)

ميلقإلا وأ ةهجلاب ( لقنلا عاطق لقنلا و زيهجتلا ةرازول ةيميلقإلا وأ ةيوهجلا ةيبودنملا ىدل بلطلا اذه عاديإ بجي
ةلواقملا رقم وأ ناونع هب دجاوتي يتلا

La présente demande doit être déposée à la délégation régionale ou provinciale du Ministère de
l'Equipement et du Transport (Département du Transport) de la région ou de la province oй

l'entreprise a élu domicile

عئاضبلا لقن نأشب (2003 سرام 26) 1424 مرحم نم 22 يف رداصلا 2-03-169 مقر موسرملا نم 3 لصفلا ماكحأل اقيبطت : ةظوحلم

ةيلاتلا قئاثولاب ءالدإلا يغبني ، صاخلا باسحلل وأ ريغلا باسحل قرطلا ربع

N.B.: En application des dispositions de l'article 3 du décret n° 2-03-169 du 22 moharrem 1424
(26 mars 2003) relatif au transport routier de marchandises pour compte d'autrui ou pour
compte propre, les pièces suivantes doivent être fournies:

Pour l'entreprise ةلواقملل ةبسنلاب

(1) يراجتلا لجسلا يف ديقلا ةداهش نم ةخسن

(1) ةينهملا ةبيرضلا لودج يف ديقلا ةداهش نم ةخسن

صاخشألل ةبسنلاب نيحملا يساسألا نوناقلا نم ةخسن

نييونعملا

ريسملا نييعت نمضتي يذلا ةماعلا ةيعمجلا عامتجا رضحم

نييونعملا صاخشألل ةبسنلاب

Copie du certificat d'immatriculation

au registre du commerce (1)

Copie du certificat d'inscription à la

patente (1)

Exemplaire des statuts mis à jour

pour les personnes morales

procès verbal de l'assemblé générale

désignant le gérant pour les

personnes morales

Déclaration de la capacité financière

accompagnée des justificatifs

bancaires

Pour le responsable de l'entreprise

Copie de la pièce d'identité

Original de la fiche anthropométrique

ةيكنبلا تاتابثإلاب بوحصم ةيلاملا ةردقلاب حيرصتلا

ةلواقملا نع لوؤسملل ةبسنلاب

فيرعتلا ةقاطب نم ةخسن

قباوسلا ةقاطب نم ةيلصألا ةخسنلا

ةلومعلاب ةلاكولا طاشنل ةيلعفلا و ةمئادلا ةرادإلاب فلكملا صخشلل ةبسنلاب

Pour la personne chargée de la gestion

permanente et effective de l'activité de commissionnement

Copie de la pièce d'identité

Justificatifs de l'aptitude professionnelle

فيرعتلا ةقاطب نم ةخسن

ةينهملا ةيلهألا تاتابثإ

ةنهملا لجس يف دييقتلا خيراتلا نييلاتلا نيرهشلا لالخ ةينهملا ةبيرضلا لودج يف ديقلا ةداهش و يراجتلا لجسلا يف ديقلا ةداهشب ءالدإلا نكمي (1)
(1) la production du certificat d'immatriculation au registre du commerce et du certificat
d'inscription au rôle de l'impôt des patentes peut être différée d'un délai maximal de deux mois à

compter de la date d'inscription au dit registre.



N° 5100 - 14 safar 1424 (17-4-2003) BULLETIN OFFICIEL

Annexe 3 قحلم

ةيبرغملا ةكلمملا

لقنلا و زيهجتلا ةرازو

ROYAUME DU MAROC

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT

ET DU TRANSPORT

Demande enregistrée le

ددع تحت

sous le numéro

خيراتب لجسم بلط

قئاس نودب وأ قئاسب عئاضبلا لقن تارايس رجؤمب صاخلا لجسلا يف دييقتلا بلط
DEMANDE D'INSCRIPTION AU REGISTRE DE LOUEUR DE VEHICULES AUTOMOBILES DE

TRANSPORT DE MARCHANDISES AVEC OU SANS CONDUCTEUR

Identification de Isentrepr فيرعت كملا 

Personne physique ou morale يونعم وأ يتاذ صخش

Nom et prénom ou dénomination

Forme juridique de l'entreprise

Adresse

Téléphone

Personne chargée de la direction permanente
et effective de l'activité de location:

Nom et Prénom

Date et lieu de naissance

Numéro C.I.N.

Adresse

Aptitude professionnelle

Cocher la case ou les cases correspondantes :

Diplôme
Formation

Expérience professionnelle

Responsable légal de l 'entreprise

Nom et Prénom

Date et lieu denaissance

Numéro C.I.N.

Adresse

Demande renseignée et signée

par le responsable de l'entreprise

Signature et cachet de l'entreprise

ةيمستلا وأ بسنلا و مسالا

ةلواقملل ينوناقلا لكشلا
ناونعلا

فتاهلا مقر

بسنلا و مسالا

دايدزالا ناكم و خیرات

ةينطولا فيرعتلا ةقاطب مقر
ناونعلا

ةينهملا ةيلهألا

:ةقباطملا تاناخلا يف وأ ةناخلا يف ةمالع عض

مولبدلا
نيوكتلا

ةينهملا ةبرجتلا

. ةلواقملل ينوناقلا ىوتسملا

بسنلا و مسالا

دايدزالا ناكم و خیرات

ةينطولا فيرعتلا ةقاطب مقر

ناونعلا

ةلواقملا نع لوؤسملا فرط نم عقومو ابعم بلط

ةلواقملا عباط و عيقوتلا

297



298 BULLETIN OFFICIEL N° 5100- 14 safar 1424 (17-4-2003)

ميلقإلا وأ ةهجلاب لقنلا عاطق لقنلا و زيهجتلا ةرازول ةيميلقإلا وأ ةيوهجلا ةيبودنملا ىدل بلطلا اذه عادبإ
ةلواقملا رقم وأ ناونع هب دجاوتي يتلا

La présente demande doit être déposée à la délégation régionale ou provinciale du Ministère de
l'Equipement et du Transport (Département du Transport) de la région ou de la province où

l'entreprise a élu domicile

عئاضبلا لقن نأشب (2003 سرام 26) 1424 مرحم نم 22 يف رداصلا 2-03-169 مقر موسرملا نم 3 لصفلا ماكحأل اقيبطت : ةظوحلم

: ةيلاتلا قئاثولاب ءالدإلا يغبني ، صاخلا باسحلل وأ ريغلا باسحل قرطلا ربع
N.B.: En application des dispositions de l'article 3 du décret n° 2-03-169 du 22 moharrem 1424
(26 mars 2003) relatif au transport routier de marchandises pour compte d'autrui ou pour
compte propre, les pièces suivantes doivent être fournies:

Pour l'entreprise ةلواقملل ةبسنلاب

(1) يراجتلا لجسلا يف ديقلا ةداهش نم ةخسن

(1) ةينهملا ةبيرضلا لودج يف ديقلا ةداهش نم ةخسن

.صاخشألل ةبسنلاب نيحملا يساسألا نوناقلا نم ةخسن

نييونعملا

ريسملا نييعت نمضتي يذلا ةماعلا ةيعمجلا عامتجا رضحم

نييونعملا صاخشألل ةبسنلاب

Copie du certificat d'immatriculation

au registre du commerce (1)

Copie du certificat d'inscription à la

patente (1)

Exemplaire des statuts mis à jour

pour les personnes morales

procès verbal de l'assemblé générale

désignant le gérant pour les

personnes morales

Déclaration de la capacité financière

accompagnée des justificatifs

bancaires

Pour le responsable de l'entreprise

Copie de la pièce d'identité

Original de la

ةيكنبلا تاتابثإلاب بوحصم ةيلاملا ةردقلاب حيرصتلا

ةلواقملا نع لوؤسملل ةبسنلاب

فيرعتلا ةقاطب نم ةخسن

fiche anthropométriqueةقاطب نم ةيلصألا ةخسنلا قباوسلا

راجيإلا طاشنل ةيلعفلا و ةمئادلا ةرادإلاب فلكملا صخشلل ةبسنلاب

Pour la personne chargée de la gestion

permanente et effective de l'activité de location

Copie de la pièce d'identité

Justificatifs de l'aptitude professionnelle

فيرعتلا ةقاطب نم ةخسن

ةينهملا ةيلهألا تاتابثإ

ةنهملا لجس يف دييقتلا خيراتلا نييلاتلا نيرهشلا لالخ ةينهملا ةبيرضلا لودج يف ديقلا ةداهش و يراجتلا لجسلا يف ديقلا ةداهشب ءالدإلا نكمي (1)
(1) la production du certificat d'immatriculation au registre du commerce et du certificat
d'inscription au rôle de l'impôt des patentes peut être différée d'un délai maximal de deux mois à

compter de la date d'inscription au dit registre.



N° 5100 - 14 safar 1424 (17-4-2003) BULLETIN OFFICIEL

Annexe 4 قحلم

ROYAUME DU MAROC

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT
ET DU TRANSPORT

Demande enregistrée le

ددع تحت

ةيبرغملا ةكلمملا
لقنلا و زيهجتلا ةرازو

sous le numéro

خيراتب لجسم بلط

ريغلا باسحل قرطلا ربع عئاضبلا يلقانب صاخلا لجسلا يف دييقتلا بلط
DEMANDE D'INSCRIPTION AU REGISTRE

ROUTIERS DE MARCHANDISES POUR COMРТЕDES TRANSPORTEURS D'AUTRUI

عئاضبلل يمومعلا لقنلا صخر ىلع نيرفوتملا نيلقانلاب ةصاخ ةرامتسا
Formulaire réservé aux transporteurs titulaires

de l'agrément de transport public de marchandises

Identification de l'entreprise:

Nom et prénom ou dénomination

:ةلواقملا فيرعت

Personne physique ou morale يونعم وأ يتاذ صخش

ةيمستلا وأ بسنلا و مسالا

Forme juridique de l'entreprise

Adresse

Téléphone

Responsable de 1 'entreprise

Nom et Prénom

Date et lieu de naissance

Numéro C.I.N.

Adresse

Situation actuelle de l'entreprise

ةلواقملل ينوناقلا لكشلا
ناونعلا

فتاهلا مقر

ةلواقملا نع لوؤسملا

بسنلاو مسالا

دايدزالا ناكم و خیرات

ةينطولا فيرعتلا ةقاطب مقر

ناونعلا

:ةلواقملل ةيلاحلا ةيعضولا

؟ لقنلا ةنجل ندل نم اهل صخرم ةلواقملا له
L'entreprise est-elle agréée par la Commission des Transports?

معن

Non Oui

Numéro du dossier.

Nombre d'autorisations

Demande renseignée et signée

par le responsable de l'entreprise

Signature et cachet de l'entreprise

فلملا مقر
صخرلاددع

ةلواقملا نع لوؤسملا فرط نم عقوموً ابعم بلط

ةلواقملا عباط و عيقوتلا

299



300 BULLETIN OFFICIEL N° 5100 - 14 safar 1424 (17-4-2003)

ميلقإلا وأ ةهجلاب لقنلا عاطق لقنلا و زيهجتلا ةرازول ةيميلقإلا وأ ةيوهجلا ةيبودنملا ىدل بلطلا اذه عاديإ بجي

ةلواقملا رقم وأ ناونع هب دجاوتي يتلا
La présente demande doit être déposée à la délégation régionale ou provinciale du Ministère de
l'Equipement et du Transport (Département du Transport) de la région ou de la province où

l'entreprise a élu domicile

عئاضبلا لقن نأشب (2003 سرام 26) 1424 مرحم نم 22 يف رداصلا 2-03-169 مقر موسرملا نم 3 لصفلا ماكحأل اقيبطت : ةظوحلم

: ةيلاتلا قئاثولاب ءالدإلا يغبني ، صاخلا باسحلل وأ ريغلا باسحلا قرطلا ربع
N.B.: En application des dispositions de l'article 3 du décret n° 2-03-169 du 22 moharrem 1424
(26 mars 2003) relatif au transport routier de marchandises pour compte d'autrui ou pour
compte propre, les pièces suivantes doivent être fournies :

Pour l'entreprise

Copie du certificat d'immatriculation

au registre du commerce (1)

Copie du certificat d'inscription à
patente (1)

la

Exemplaire des statuts pour les
personnes morales

procès verbal de l'assemblé générale
désignant le gérant pour les

ةلواقملل ةبسنلاب

(1) يراجتلا لجسلا يف ديقلا ةداهش نم ةخسن

(1) ةينهملا ةبيرضلا لودج يف ديقلا ةداهش نم ةخسن

صاخشألل ةبسنلاب نيحملا يساسألا نوناقلا نم ةخسن
نييونعملا

ريسملا نييعت نمضتي يذلا ةماعلا ةيعمجلا عامتجا رضحم
نييونعملا صاخشألل ةبسنلاب

لقنلا ةنجل تارارق فطتقم نم ةخسن
personnes morales

Copie de l'extrait des décisions de la

Commission des Transports

Pour le responsable de l'entreprise

Copie de la pièce d'identité
Original de la fiche anthropométrique

Pour le parc des véhicules

Copie de la carte grise

Copie de la carte d'autorisation pour

chaque véhicule automobile

ةلواقملا نع لوؤسملل ةبسنلاب

فيرعتلا ةقاطب نم ةخسن

قباوسلا ةقاطب نم ةيلصألا ةخسنلا

تانحاشلا ةريظحل ةبسنلاب

ةيدامرلا ةقاطبلا نم ةخسن

ةرايس لكل ةبسنلاب صيخرتلا ةقاطب نم ةخسن

ةنهملا لجس يف دييقتلا خيراتل نييلاتلا نيرهشلا لالخ ةينهملا ةبيرضلا لودج يف ديقلا ةداهش و يراجتلا لجسلا يف ديقلا ةداهشب ءالدإلا نكمي (1)
(1) la production du certificat d'immatriculation au registre du commerce et du certificat
d'inscription au rôle de l'impôt des patentes peut être différée d'un délai maximal de deux mois à
compter de la date d'inscription au dit registre.



N° 5100 -14 safar 1424 (17-4-2003) BULLETIN OFFICIEL

Annexe 5 قحلم

ROYAUME DU MAROC

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT
ET DU TRANSPORT

Demande enregistrée le

ددع تحت

sous le numéro

ةيبرغملا ةكلمملا

لقنلا و زيهجتلا ةرازو

خيراتب لجسم بلط

ريغلا باسحل قرطلا ربع عئاضبلا يلقانب صاخلا لجسلا يف دييقتلا بلط
DEMANDE D'INSCRIPTION AU REGISTRE

DES TRANSPORTEURS ROUTIERS DE MARCHANDISES POUR COMPTE D'AUTRUI

ةطساوب ريغلا باسحل عئاضبلا لقنب ،2003 سرام 13 خیرات لبق ،نوموقي نيذلا صاخشألاب ةصاخ ةرامتسا

مارغ وليك 8.000 و 3.500 نيب ةلمحم هب نوذأملا اهنزو عومجم حوارتي يتلا تانحاشلا
Formulaire réservé aux personnes exerçant des transports de marchandises pour compte d'autrui

au moyen des véhicules dont le PTAC est compris entre 3.500 et 8.000 kilogrammes
antérieurement à la date du 13 mars 2003

:Identification de l'entreprise. ةلواقملا فيرعت

Personne physique ou morale يونعم وأ يتاذ صخش

ةيمستلا وأ بسنلا و مسالا

ةلواقملل ينوناقلا لكشلا

Nom et prénom ou dénomination

Forme juridique de l'entreprise

Adresseناونعلا

Téléphone

Responsable de I'entreprise:

Nom et Prénom

Date et lieu de naissance

Numéro C.I.N.

Adresse

Situation actuelle de l'entreprise:

Nombre de véhicules

Demande renseignée et signée

par le responsable de l'entreprise

Signature et cachet de l'entreprise

فتاهلا مقر

:ةلواقملا نع لوؤسملا

بسنلا و مسالا

دايدزالا ناكم و خیرات

ةينطولا فيرعتلا ةقاطب مقر

ناونعلا

:ةلواقملل ةيلاحلا ةيعضولا
تانحاشلا ددع

ةلواقملا نع لوؤسملا فرط نم عقومو ابعم بلط

ةلواقملا عباط و عيقوتلا

301



302 BULLETIN OFFICIEL N° 5100-14 safar 1424 (17-4-2003)

ميلقإلا وأ ةهجلاب لقنلا عاطق لقنلا و زيهجتلا ةرازول ةيميلقإلا وأ ةيوهجلا ةيبودنملا ىدل بلطلا اذه عاديإ بجي
ةلواقملا رقم وأ ناونع هب دجاوتي يتلا

La présente demande doit être déposée à la délégation régionale ou provinciale du Ministère de

I'Equipement et du Transport (Département du Transport) de la région ou de la province où
l'entreprise a élu domicile

عئاضبلا لقن نأشب (2003 سرام 26) 1424 مرحم نم 22 يف رداصلا 2-03-169 مقر موسرملا نم 3 لصفلا ماكحأل اقيبطت : ةظوحلم

: ةيلاتلا قئاثولاب ءالدإلا يغبني ، صاخلا باسحلل وأ ريغلا باسحل قرطلا ربع
N.B. : En application des dispositions de l'article 3 du décret n° 2-03-169 du 22 moharrem 1424

(26 mars 2003) relatif au transport routier de marchandises pour compte d'autrui ou pour
compte propre, les pièces suivantes doivent être fournies:

Pour l'entreprise ةلواقملل ةبسنلاب

(1)
يراجتلا لجسلا يف ديقلا ةداهش نم ةخسن

(1) ةينهملا ةبيرضلا لودج يف ديقلا ةداهش نم ةخسن

صاخشألل ةبسنلاب نيحملا يساسألا نوناقلا نم ةخسن
نييونعملا

ريسملا نييعت نمضتي يذلا ةماعلا ةيعمجلا عامتجا رضحم
نييونعملا صاخشألل ةبسنلاب

Copie du certificat d'immatriculation
au registre du commerce(1)

Copie du certificat d'inscription à la
(1)

patente

Exemplaire des statuts mis à jour

pour les personnes morales
procès verbal de l'assemblé générale

désignant le gérant pour les
personnes morales

Pour le responsable de l'entreprise

Copie de la pièce d'identité

Pour le parc des véhicules

Copie de la carte grise

ةلواقملا نع لوؤسملل ةبسنلاب

فيرعتلا ةقاطب نم ةخسن

تانحاشلا ةريظحل ةبسنلاب

ةيدامرلا ةقاطبلا نم ةخسن

ةنهملا لجس يف دييقتلا خيراتلا نييلاتلا نيرهشلا لالخ ةينهملا ةبيرضلا لودج يف ديقلا ةداهش و يراجتلا لجسلا يف ديقلا ةداهشب ءالدإلا نكمي (1)
(1) la production du certificat d'immatriculation au registre du commerce et du certificat
d'inscription au rôle de l'impôt des patentes peut être différée d'un délai maximal de deux mois à

compter de la date d'inscription au dit registre.



N° 5100- 14 safar 1424 (17-4-2003) BULLETIN OFFICIEL

ةيبرغملا ةكلمملا
*****

لقنلاو زيهجتلا ةرازو
*****

ةيميلقإلا وأ ةيوهجلا ةيبودنملا
لا

Annexe 6 قحلم

ROYAUME DU MAROC
*****

Ministère de l'Equipement et du

Transport
*****

Délégation régionale ou provinciale
de

ريغلا باسحل عئاضبلا لقانب صاخلا لجسلا يف دييقتلا ةداهش
CERTIFICAT D'INSCRIPTION

AU REGISTRE SPECIAL DE TRANSPORTEUR

DE MARCHANDISES POUR COMPTE D'AUTRUI

Le certificat est délivré à

Forme juridique de l'entreprise

Adresse ou siège social

Identification fiscale

Certificat délivré le

SIGNATURE ET CACHET DU SERVICE

مقر تحت

.ل ةداهشلا هذه ملست

ةلواقملل ينوناقلا لكشلا

.يعامتجالا رقملا وأ ناونعلا

sous le numéro

.يئابجلا فيرعتلا

خيراتب ةداهشلا تملس

ةحلصملا متاخو عيقوت

303



304 BULLETIN OFFICIEL N° 5100- 14 safar 1424 (17-4-2003)

ةيبرغملا ةكلمملا
*****

لقنلاو زيهجتلا ةرازو
*****

ةيميلقإلا وأ ةيوهجلا ةيبودنملا
......... J

Annexe 7 قحلم

ROYAUME DU MAROC
*****

Ministère de l'Equipement et du

Transport
****

Délégation régionale ou provinciale
de .......

عئاضبلا لقن يف ةلومعلاب ليكولاب صاخلا لجسلا يف دييقتلا ةداهش
CERTIFICAT D'INSCRIPTION

AU REGISTRE SPECIAL DE COMMISSIONNAIRE
DE TRANSPORT DE MARCHANDISES

Le certificat est délivré à

Forme juridique de l'entreprise

Adresse ou siège social

Identification fiscale

Certificat délivré le

SIGNATURE ET CACHET DU SERVICE

مقر تحت

.ل ةداهشلا هذه ملست

ةلواقملل ينوناقلا لكشلا

.يعامتجالا رقملا وأ ناونعلا

sous le numéro

.يئابجلا فيرعتلا

خيراتب ةداهشلا تملس

ةحلصملا متاخو عيقوت



N° 5100 -14 safar1424 (17-4-2003) BULLETIN OFFICIEL

Annexe 8 قحلم

ةيبرغملا ةكلمملا
*****

لقنلاو زيهجتلا ةرازو
*****

ةيميلقإلا وأ ةيوهجلا ةيبودنملا

لا

ROYAUME DU MAROC
*****

Ministère de I'Equipement
et du Transport

*****

Délégation régionale ou provinciale
de.....

قئاس نودب وأ قئاسب عئاضبلا لقن تارايس رجؤمب صاخلا لجسلا يف دييقتلا ةداهش
CERTIFICAT D'INSCRIPTION

AU REGISTRE SPECIAL DE LOUEUR DE VEHICULES AUTOMOBILES AVEC OU
SANS CONDUCTEUR

Le certificat est délivré à

Forme juridique de l'entreprise:

Adresse ou siège social

Identification fiscale

Certificat délivré le

مقر تحت

SIGNATURE ET CACHET DU SERVICE

.ل ةداهشلا هذه ملست

.ةلواقملل ينوناقلا لكشلا

.يعامتجالا رقملا وأ ناونعلا

sous le numéro

.يئابجلا فيرعتلا

خيراتب ةداهشلا تملس

ةحلصملا متاخو عيقوت

30$



306 BULLETIN OFFICIEL N° 5100- 14 safar 1424 (17-4-2003)

Annexe 9 قحلم

ةيبرغملا ةكلمملا

لقنلا و زيهجتلا ةرازو

ROYAUME DU MAROC

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT
ET DU TRANSPORT

ريغلا باسحلا عئاضبلا لقانب صاخلا ةيلاملا ةردقلاب قلعتملا حيرصتلا
(قئاس نودب وأ قئاسب عئاضبلا لقن تارايس رجؤمب وأ

Déclaration relative à la capacité financière du transporteur de

marchandises pour compte d'autrui ou du loueur de véhicules

automobiles de transport de marchandises avec ou sans conducteur (1)

(يونعم وأ يتاذ صخش ةلواقملا فيرعت

Identification de l'entreprise (personne physique ou morale)
ةلواقملا ةيمست وأ بسنلاو مسالا

Nom et prénoms ou dénomination

de l'entreprise

ةلواقملل ينوناقلا لكشلا
Forme Juridique de l'entreprise

ناونعلا

Adresse

فتاهلا

Téléphone

:ـب صاخلا لجسلا يف دييقتلا
Inscription au registre spécial de:

Transporteur de marchandises pour compte d'autrui

ريغلا باسحل عئاضبلا لقان

قئاس نودب وأ قئاسب عئاضبلا لقن تارايس رجؤم
Loueur de véhicules automobiles de transport de marchandises avec ou sans conducteur

(1)
قئاس نودب وأ قئاسب عئاضبلا لقن تارايس رجؤمب صاخلا لجسلا يف وأ ريغلا باسحل عئاضبلا لقانب صاخلا لجسلا يف دييقتلا بلط عم قفري

(1) A joindre à la demande d'inscription au registre spécial de transporteur de
marchandises pour compte d'autrui ou au registre spécial de loueur de véhicules

automobiles de transport de marchandises avec ou sans conducteur



N° 5100 -14 safar 1424 (17-4-2003) BULLETIN OFFICIEL

اهمادختسا عمزملا نيروحملا تاذ (1 س ع) تارايسلا ددع

Nombre de véhicules automobiles (NV1) à deux essieux à mettre en
circulation

اهمادختسا عمزملا (2) س ع) نيروحم نم رثكأ ىلع رفوتت يتلا تارايسلا
Nombre de véhicules supérieurs à deux essieux (NV2) à mettre en
circulation

ددع

(ج م) رييستلل ةيراجلا لاومألا غلبم

(NV1) =

(NV2) =

مهرد

=( 1 ع

= ( 2س ع

Montant des fonds propres de roulement (FP) (FP) = DH

ةلواقملل ينوناقلا لوؤسملا عيقوت
Signature du responsable légal de l'entreprise

ةرادإلاب صاخ

Réservé à l'administration

(مهرد ) 1 سع x 15.000 = (1) مم) بولطملا غلبملا باسح
Calcul du montant exigible ME1 = 15.000 x NV1 (DH)

مهرد ( (1) 2 س ع ) x 30.000 60.000 - (2)م م بولطملا غلبملا باسح

Calcul du montant exigible ME2 = 60.000 + (NV2-1) x 30.000 (DН)

(2 م م + 1 م م / ج م -ج ةيلاملا ةردقلا تابثإ لماعم
Coefficient de justification de la capacité financière
J = FP / (ME1+ME2)

مهرد

(ME1) =

م

DH

مهرد

(ME2) =

( 2 م م
DH

(J)
=

(3) =

1 يواسي وأ قوفي ج لماعم ناك اذإ ةتباث ةيلاملا ةردقلا ربتعت

Condition de capacité financière satisfaite si J supérieur ou égal à 1
معن

Oui Non

ةرادإلا تاظحالم

Observations de l'administration

ةرادإلا عباط و ءاضما

Signature et cachet de l'administration

(2003 سرام 26) 1424 مرحم 22 خيراتب 664.03 مقر رارقلا نم 3 ةداملا يف اهيلع صوصنملا ةيكنبلا ةداهشلاب حيرصتلا اذه بحصي

Cette déclaration doit être accompagnée de l'attestation bancaire visée à l'article 3 de l'arrêté n°664.03 du 22 moharrem 1424 (26 mars 2003)

307



308 BULLETIN OFFICIEL N° 5100 -14 safar 1424 (17-4-2003)

Annexe 10 قحلم

ةيبرغملا ةكلمملا

لقنلا و زيهجتلا ةرازو

ROYAUME DU MAROC

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT
ET DU TRANSPORT

(1) عئاضبلا لقن يف ةلومعلاب ليكولل ةيلاملا ةردقلاب قلعتملا حيرصتلا

Déclaration relative à la capacité financière

du commissionnaire de transport de marchandises(

(يونعم وأ يتاذ صخش ةلواقملا فيرعت
Identification de l'entreprise (personne physiquee ou morale)

ةلواقملا ةيمست وأ بسنلاو مسالا

Nom et prénoms ou dénomination

de l'entreprise

ةلواقملل ينوناقلا لكشلا
Forme Juridique de l'entreprise

ناونعلا

Adresse

فتاهلا

Téléphone

Montant des fonds propres de roulement (FP)

(ج) م) رييستلل ةيراجلا لاومألا غلبممهرد

ةلواقملل ينوناقلا لوؤسملا عيقوت
Signature du responsable légal de l'entreprise

(FP) =

عئاضبلا لقن يف ةلومعلاب ليكولاب صاخلا لجسلا يف دييقتلا بلطلا
(1) A joindre à la demande d'inscription au registre spécial de commissionnaire de
transport de marchandises

(2) =

DH

. قفري (1)



N° 5100- 14 safar 1424 (17-4-2003) BULLETIN OFFICIEL

ةرادإلاب صاخ

Réservé à l'administration

500.000 / ج م - ج ةيلاملا ةردقلا تابثإ لماعم

Coefficient de justification de la capacité financière J = FP / 500.000 (J)
=

1 يواسي وأ قوفي ج لماعم ناك اذإ ةتباث ةيلاملا ةردقلا ربتعت
Condition de capacité financière satisfaite si J est supérieur ou égal à 1

معن

Oui

ةرادإلا تاظحالم

Observations de l'administration

४

Non

ةرادإلا عباط و ءاضما

Signature et cachet de l'administration

(2003 سرام (26) 1424 مرحم 22 خيراتب 664.03 مقر رارقلا نم 5 ةداملا يف اهيلع صوصنملا ةيكنبلا ةداهشلاب حيرصتلا اذه بحصي

Cette déclaration doit être accompagnée de l'attestation bancaire visée à l'article 5 de l'arrêté n°664.03 du 22 moharrem 1424 (26 mars 2003)

309



310 BULLETIN OFFICIEL N° 5100- 14 safar 1424 (17-4-2003)

Annexe 11 قحلم

ةيبرغملا ةكلمملا

لقنلا و زيهجتلا ةرازو

ROYAUME DU MAROC

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT

ET DU TRANSPORT

ريغلا باسحل عئاضبلا لقانب ةصاخلا ةيلاملا ةردقلا رييغتب قلعتملا حيرصتلا
قئاس نودب وأ قئاسب عئاضبلا لقن تارايس رجؤمب وأ

Déclaration relative au changement de la capacité financière du transporteur
de marchandises pour compte d'autrui et du loueur de véhicules automobiles

de transport de marchandises avec ou sans conducteur

:ـب صاخلا لجسلا يف دييقتلا مقر
Numéro d'inscription au registre spécial de:

ريغلا باسحلا عئاضبلا لقان
Transporteur de marchandises

pour compte d'autrui

قئاس نودب وأ قئاسب عئاضبلا لقن تارايس رجؤم
Loueur de véhicules automobiles de

transport de marchandises avec ou sans
conducteur

(يونعم وأ يتاذ صخش ةلواقملا فيرعت
Identification de l'entreprise (personne physique ou morale)

ةلواقملا ةيمست وأ بسنلاو مسالا

Nom et prénoms ou dénomination

ةلواقملل ينوناقلا لكشلا
Forme Juridique de l'entreprise

ناونعلا
Adresse

فتاهلا

Téléphone



N° 5100- 14 safar 1424 (17-4-2003) BULLETIN OFFICIEL

اهمادختسا عمزملا نيروحملا تاذ ( 1 س ع) تارايسلا
Nombre de véhicules automobiles (NV1) à deux essieux à mettre en
circulation

ددع

اهمادختسا عمزملا (2) س ع) نيروحم نم رثكأ ىلع رفوتت يتلا تارايسلاددع

Nombre de véhicules à plus de deux essieux (NV2) à mettre en circulation

(ج) م) رييستلل ةيراجلا لاومألا غلبم

Montant des fonds propres de roulement (FP)

ةلواقملل ينوناقلا لوؤسملا عيقوت
Signature du responsable légal de l'entreprise

ةرادإلاب صاخ

Réservé à l'administration

( مهرد )1 سع × 15.000 - (1) م م) بولطملا غلبملا باسح
Calcul du montant exigible ME1 = 15.000 x NV1 (DH)

مهرد ( (1) -2) س ع )x 30.000 +60.000 - (2)م م بولطملا غلبملا باسح
Calcul du montant exigible ME2 = 60.000 + (NV2-1) x 30.000 (DH)

(2 م م + 1 م م / ج م - ج ةيلاملا ةردقلا تابثإ لماعم
Coefficient de justification de la capacité financière
J = FP/(ME1+ME2)

(NV1)
=

(NV2) =

= ( 1 س ع

= ( 2 ع

مهرد

(FP) = DH

مهرد

(ME1) =

(1) م م
DH

مهرد

(ME2) =

= (2 e)

DH

(J)
=

! يواسي وأ قوفي ج لماعم ناك اذإ ةتباث ةيلاملا ةردقلا ربتعت
Condition de capacité financière satisfaite si J est supérieur ou égal à I

معن

Oui

ةرادإلا تاظحالم

Observations de l'administration

Non

ةرادإلا عباط و ءاضما

Signature et cachet de l'administration

2003 سرام 26) 1424 مرحم 22 خيراتب 664.03 مقر رارقلا نم 3 ةداملا يف اهيلع صوصنملا ةيكنبلا ةداهشلاب حيرصتلا اذه بحصي

Cette déclaration doit être accompagnée de l'attestation bancaire visée à l'article 3 de l'arrêté n°664.03 du 22 moharrem 1424 (26 mars 2003)

311

















N° 5100-14 safar 1424 (17-4-2003). BULLETIN OFFICIEL

Carnet de circulation N°

Valable pour le transport de

مقر ريسلا رتفد

لقنلا حلاص

319

Carnet de circulation N°

Dossier N°.

Véhicule N°

Marque.

Type

P.T.A.C. ةلمحم هب نوذأملا ةرايسلا نزو عومجم

Appartenant à

Domicilié à

Autorisé à circuler

du

au

le

Cachet du service

مقر ريسلا رتفد

مقر فلم

مقر ةرايس

ةمالعلا

فنصلا

كلميف

ـب ميقي يذلا

ريسلاب هل نوذأملا

نم

ىلإ

يف

ةحلصملا عباط



320 BULLETIN OFFICIEL N° 5100- 14 safar 1424 (17-4-2003)

ةيبرغملا ةكلمملا
*****

لقنلاو زيهجتلا ةرازو
*****

ل ةيميلقإلا وأ ةيوهجلا ةيبودنملا

Annexe 17 قحلم

ROYAUME DU MAROC

*****

Ministère de l'Equipement
et du Transport

*****

Délégation régionale ou provinciale de.......

صاخلا باسحلل عئاضبلا لقن ةرايس ةيكلم ليوحت وأ ليجستل ةداهش

Certificat pour l'immatriculation ou la mutation du véhicule automobile

de transport de marchandises pour compte propre

Dossier n°

Nom et prénom ou dénomination

Adresse

Marque du véhicule.

Genre du véhicule automobile

Son numéro d'immatriculation ou (WW)

Son poids total autorisé en charge (P.T.A.C)

Ce certificat est délivré à ..., le

ةحلصملا نع لوؤسملا ءاضمإ

Signature du responsable
du service

مقر فلم

ةيمستلا وأ بسنلا و مسإلا

.ناونعلا

.ةرايسلا ةمالع

ةرايسلا عون

(WW) وأ اهليجست مقر

ةلمحم هب نوذأملا اهنزو عومجم

...ـب ةداهشلا هذه تملس

1

ةحلصملا عباط
Cachet du service

امك قرطلا ربع تارايسلا ةطساوب لقنلا نأش يف 1963 ربنون 12 خيراتب رداصلا 1.63.260 مقر فيرشلا ريهظلا نم تارم عبس رركملا 11 لصفلا تايضتقمل اقيبطت
16-99 مقر نوناقلا بجومب اميس ال ، هميمتتو هرييغت مت

En application des dispositions de l'article 11 octies du dahir n°1.63.260 du 12/11/1963 relatif au transport par
véhicules automobiles sur route tel qu'il a été modifié et complété, notamment par la loi nº 16-99



N° 5100-14 safar 1424 (17-4-2003) BULLETIN OFFICIEL

Annexe 18 قحلم

ROYAUME DU MAROC
*****

Ministère de l'Equipement
et du Transport

ةيبرغملا ةكلمملا
*****

لقنلاو زيهجتلا ةرازو

صاخلا باسحلل نحشلاب حيرصت

Déclaration de Fret pour compte propre

ةلوقنملا ةعاضبلا عون

Nature de la marchandise transportée

ةعاضبلا نزو
Poids de la marchandise

راسملا

Itinéraire

ةفاسملا

Distance à parcourir

ةيلاسرإلا خيراتو ناكم
Lieu et date de l'envoi

غيرفتلا خيراتو ناكم
Lieu et date de livraison

ةينطولا فيرعتلا ةقاطب مقر - لوألا قئاسلا مسا

Nom du premier conducteur - Numéro CIN

ةينطولا فيرعتلا ةقاطب مقر - يناثلا قئاسلا مسا
Nom du deuxième conducteur - Numéro CIN

ةعاضبلا كلامل يراجتلا مسالا وأ مسإلا

nom ou raison sociale du propriétaire de la

marchandise

ريسلا رتفد مقر

Numéro du carnet de circulation

كرحملا تاذ ةرايسلا ليجست مقر

Numéro d'immatriculation du véhicule à moteur

ةروطقملا ةروطقملا فصن ليجست مقر
Numéro d'immatriculation de la semi-

remorque/remorque
عئاضبلا لقن ةرايسل ةلمحم هب نوذأملا يلامجإلا نزولا

Poids total autorisé en charge du véhicule

automobile

عئاضبلا لقن ةرايسلا عفانلا نحشلا

Charge utile du véhicule automobile

Hetirau vchiras

321



322 BULLETIN OFFICIEL

Annexe 19 قحلم

ROYAUME DU MAROC
*****

Ministère de l'Equipement

et du Transport

N° 5100-14 safar 1424 (17-4-2003)

ةيبرغملا ةكلمملا
*****

لقنلاو زيهجتلا ةرازو

صاخلا باسحلل ةلوقنم عئاضب ىلإ عوجرلا دنع ةنحش وأ ةيليمكت ةنحش ةفاضإب ةقلعتملا تامولعملا ةقرو

نيرواجتم نيحالف كلم يف عئاضب نم نوكتت

Fiche de renseignements relative à l'adjonction à un transport

de marchandises pour compte propre d'un fret de complément ou de retour

constitué par des marchandises appartenant à des agriculteurs voisins

Je soussigné :

En ma qualité d'agriculteur
domicilié à

Titulaire du carnet de circulation

no

Propriétaire du véhicule
immatriculé sous le numéro

D'un poids total autorisé en

charge

Les marchandises

:هلفسأ يضمملا انأ

ب نكاس حالف يتفصب

مقر ريسلا رتفد بحاص

مقر تحت ةلجسملا عئاضبلا لقن ةرايس كلام

ةلمحم هب نوذأملا يلامجإلا نزولا تاذ

:هالعأ اهيلإ راشملا ةرايسلا ةطساوب لقنأ يننأ حرصأ
Déclare transporter au moyen du véhicule automobile susvisé :

D'un tonnage de

Appartenant à:

(Agriculteurs voisins)

Entre sa ferme

et la ville voisine

خيراتبـب ررح و

Fait à le

عئاضبلا

نزولا تاذ

ةيكلم يف

نیرواجتم نيح الو

ةرواحملا ةنيدملا و هتعيض نيب ام

Le texte en langue arabe a été publié dans l'édition générale du << Bulletin officiel > n° 5098 du 7 safar 1424 (10 avril 2003).


